
 

   

COPIA 
 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

Via E. De Amicis, n. 7 21011 CASORATE SEMPIONE – 

P.IVA 00341710127 

Tel. 0331.295052 - fax. 0331.295093 

PEC: casoratesempione@legalmail.it 

Sito internet: www.comune.casoratesempione.va.it 

 

DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

N.  10 

DEL  03/02/2017 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO  10   DEL  03/02/2017 
  

 

Oggetto :  OPPOSIZIONE ALL'ATTO DI PRECETTO NOTIFICATO IN DATA 18/01/2017 

DALL'IMPRESA DI COSTRUZIONI ING. ORESTE BOSSI E FIGLI SRL  (PARTITA IVA : 

00214210122). DETERMINAZIONI 
 

 

L'anno  duemiladiciassette,  il giorno  tre,  del mese di  febbraio alle ore  14.00, nella sala delle adunanze 

presso la Residenza Municipale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, 

si è riunita sotto la presidenza del SINDACO, Sig. DIMITRI CASSANI, la Giunta Comunale, composto dai 

Signori: 

 

  
  Presenti Assenti 

1 CASSANI DIMITRI Sindaco X  
2 DEMOLLI CARLO MARIA Assessore Effettivo X  
3 BATTAGLIA FAUSTA Assessore Effettivo X  
4 SCANELLI PAOLA Assessore Effettivo  X 
5 TOMASINI ANDREA LUIGI Assessore Esterno X  

 

PRESENTI: N. 4 

ASSENTI:   N. 1 

 

Assiste l’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE,  AVV.  SALVATORE  CURABA, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale.  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO,  SIG.  DIMITRI  CASSANI, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto.  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  10    DEL  03/02/2017 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

Deliberazione della Giunta Comunale n.  10  del 03/02/2017  ad oggetto : OPPOSIZIONE ALL'ATTO DI 

PRECETTO NOTIFICATO IN DATA 18/01/2017 DALL'IMPRESA DI COSTRUZIONI ING. ORESTE 

BOSSI E FIGLI SRL  (PARTITA IVA : 00214210122). DETERMINAZIONI 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs.18 agosto 2000 

n.267. 

 

Premesso che l'Impresa di Costruzioni Ing. Oreste Bossi e Figli srl (Partita IVA:00214210122), difesa 

dall'Avv. Nicoletta Agrati del Foro di Busto Arsizio con studio in viale Lombardia n.59, assumendo di essere 

creditrice del Comune di Casorate Sempione per euro 48.681,06, quale corrispettivo  dovutogli a seguito di 

lavori di somma urgenza e messa in sicurezza dell'immobile pubblico, sede della Scuola Primaria "Milite 

Ignoto", sita a Casorate Sempione in via De Amicis n.1, ha presentato presso il Tribunale di Busto Arsizio 

ricorso per decreto ingiuntivo n.542/2016 del 26 febbraio 2016 RG 595/2016, notificato in data 01.03.2016,  

reso esecutivo con ordinanza endoprocedimentale  in data 28 settembre 2016  in seno all'opposizione 

promossa dall'Ente nella causa RG 2932/2016.  

 

Premesso che in data 18.01.2017 l'Impresa di Costruzioni Ing. Oreste Bossi e Figli srl (Partita 

IVA:00214210122) - vantando quale titolo esecutivo il su richiamato Decreto Ingiuntivo n.542/2016 reso 

esecutivo con la precitata ordinanza endoprocessuale  del 28.09.2016 e munito di formula esecutiva in data 

09.01.2017 - ha notificato all'Ente atto di precetto (Ns Prot. 648 del 18.01.02017) per il pagamento di 

complessivi "euro  51.412,45  cinquantunomilaquattrocentododici/45) oltre alle spese di notifica del 

presente atto, imposta di registro nella misura che verrà liquidata nonchè le successive spese occorrende, 

salvo errore di calcolo". 

 

Premesso che,  previa intesa con l'Avv. Ludovica Castaldi  con Studio Legale a Gallarate in via Ercole 

Ferrario n.24, già legale dell'Ente in sede  di opposizione al Decreto Ingiuntivo n.542/2016  promossa 

dall'Ente nella causa RG 2932/2016, l'Amministrazione Comunale ha deciso di opporsi all'atto di precetto 

(Ns Prot. 648 del 18.01.02017).   

 

Premesso che in data 27.01.2017 l'Avv. Ludovica Castaldi  con Studio Legale a Gallarate in via Ercole 

Ferrario n.24 trasmetteva nota recante il preventivo del compenso professionale dovuto per la proposizione 

dell'atto di precetto pari a euro 3.972,00 (tremilanovecentosettandue virgola zero zero) oltre 15% di spese di 

notifica, IVA 22% e CPA 4%. 

 

Ritenuto che trattasi di spesa urgente, in ragione dei ristretti termini concessi per l’affidamento dell’incarico 

e per consentire all’avvocato di espletare tutte le attività di studio e preliminari alla regolare  costituzione in 

giudizio nel termine di 20 giorni dalla notifica dell'atto di precetto. 

 Visto l’art. 17, comma 1, lett.d) 1.2 del D.lgs.18.04.2016 n. 50, secondo cui gli incarichi di difesa legale 

appartengono al genus dei c.d. “servizi esclusi”, soggetti comunque ai principi di cui all’art. 4 dello stesso 

D.lgs. 50/2016, quali in particolare i principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità. 

 

Preso atto che, dopo il varo del nuovo codice dei contratti pubblici, residua comunque incertezza sulla 

permanenza o meno di un ambito di apprezzamento discrezionale per cui “spetti al Comune …. valutare se, 

in concreto, ricorrano i presupposti per qualificare gli incarichi tecnico-professionali che intende affidare in 

termini di contratto d’opera intellettuale o di appalto di servizi” (cfr. Corte dei Conti, Sez. 

Lombardia/162/2016/PAR).  

 

Preso atto in ogni caso che l’importo dell’affidamento correlato con le tariffe forensi vigenti, secondo 

quanto risulta dal preventivo di spesa trasmesso in data 27.01.2017 dall'Avv. Ludovica Castaldi, resta 

largamente inferiore alla soglia indicata dall’art. 36, comma 2, lett. a), del medesimo D.lgs. 50/2016, alla 

stregua del quale si può procedere “mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato”. Sotto tale 

ultimo profilo, rileva infatti la circostanza che l’affidamento di cui al presente atto segue ed è strettamente 

collegato all’opposizione al decreto ingiuntivo proposta dall'Ente e, per la quale, secondo quanto già 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  10    DEL  03/02/2017 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

ricordato, risulta essere conferito incarico al precitato avvocato Ludovica Castaldi. Ricorre infatti una 

naturale connessione tra i due giudizi, per cui appare opportuno e del tutto razionale che sia lo stesso 

difensore curare la difesa del Comune nel giudizio di opposizione al precetto. 

 

Richiamato l’orientamento giurisprudenziale espresso da Cass., sez. I, 21.12.2002, n. 18224, e da Cass., sez. 

III, 26.02.2003, n. 2878 (ma vedasi, più di recente, l’ordinanza della sezione V del Consiglio di Stato 

30.03.2011, n. 1443 e, da ultimo, Cass. civ. Sez. VI - 2 Ordinanza, 23-03-2016, n. 5802), in ordine 

rispettivamente all’individuazione dell’organo competente ad autorizzare le liti (la Giunta), e all’Organo 

titolare della rappresentanza legale in giudizio, che la  Corte di Cassazione ha indicato nel Sindaco. 

 

Preso atto che il Segretario Comunale ha chiarito di non condividere la scelta di proporre l'opposizione 

all'atto di precetto notificato dall'Impresa di Costruzioni Ing.Oreste Bossi e Figli srl (Partita 

IVA:00214210122), suggerendo nell'immediato l'adozione di apposito atto deliberativo ex art.159 del D.Lgs. 

18.08.2000 n.267.    

 

Visto l’art. 5, comma 11, del D.L. 30.12.2016 n. 244, pubblicato sulla G. U. n. 304 del 30.12.2016, con cui è 

stato differito al 31.03.2017 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2017-2019, autorizzando 

ai sensi dell’art.163 del T.U.E.L. l’esercizio provvisorio. 

Ritenuto che trattasi di spesa urgente, in ragione dei ristretti termini concessi per l’affidamento dell’incarico 

e per consentire all’avvocato di espletare tutte le attività di studio e preliminari alla regolare  costituzione in 

giudizio nel termine di 20 giorni dalla notifica dell'atto di precetto. 

Ritenuta la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico dell’Amministrazione 

Comunale attualmente in carica. 

 

Acquisiti ed allegati i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi  ai sensi dell’art. 49, 

comma I, del D.Lgs. 267/2000 il primo dal Responsabile del Settore Servizi Tecnici, il secondo dal 

Responsabile del Settore Servizi Generali e Finanziari. 

 

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge 

 

      DELIBERA 

 

Per le motivazioni suesposte che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

 

1. Di  conferire mandato all'Avv. Ludovica Castaldi  del Foro di Busto Arsizio con Studio Legale a 

Gallarate in via Ercole Ferrario n.24  al fine di proporre  opposizione all'atto di precetto notificato 

dall'Impresa di Costruzioni Ing.Oreste Bossi e Figli srl (Partita IVA:00214210122),  dando atto che  

il Sindaco pro tempore ha già provveduto alla sottoscrizione di relativa procura ad litem.  

 

2. Di dare atto che il totale del compenso professionale dovuto per l'incarico legale in oggetto ammonta 

ad euro 5795, 62 ( cinquemila settecento novanta cinque virgola sessantadue) dovrà trovare 

imputazione sul Bilancio di Previsione per l'anno 2017 in corso di predisposizione. 

 

Con successiva ed unanime votazione 

 

                                                        LA GIUNTA COMUNALE 

 

Attesa l’urgenza di provvedere in merito, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 

 

 

 

 

 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  10    DEL  03/02/2017 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

 

 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

Via E. De Amicis, n. 7 21011 CASORATE SEMPIONE – 

P.IVA 00341710127 

Tel. 0331.295052 - fax. 0331.295093 

PEC: casoratesempione@legalmail.it 

Sito internet: www.comune.casoratesempione.va.it 

 

DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

N.  10 

DEL  03/02/2017 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO  10   DEL  03/02/2017 
  

 

 

Oggetto :  OPPOSIZIONE ALL'ATTO DI PRECETTO NOTIFICATO IN DATA 18/01/2017 

DALL'IMPRESA DI COSTRUZIONI ING. ORESTE BOSSI E FIGLI SRL  (PARTITA IVA : 

00214210122). DETERMINAZIONI 
 

 

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarita' tecnica.  

 

 Casorate Sempione, 03/02/2017 

 

          Il Responsabile del Settore  

         Fto  LUIGI PURICELLI 

 

 

 

 

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarita' 

contabile.  

 

 Casorate Sempione, 03/02/2017 

 

          Il Ragioniere  

 Fto  ROBERTA FERRARI 

 
 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  10    DEL  03/02/2017 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Fto  SIG.  DIMITRI  CASSANI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto  AVV.  SALVATORE  CURABA 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Art. 134 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 

[x]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           

           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Casorate Sempione,  03/02/2017 

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

Fto AVV.  SALVATORE  CURABA 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Art. 124 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che il verbale della presente deliberazione, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 32 della Legge n. 69/2009, viene pubblicato in data odierna all’Albo 

pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Casorate Sempione, 16/02/2017 

        IL SEGRETARIO COMUNALE  

Fto AVV.  SALVATORE  CURABA 
 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPI-GRUPPO CONSILIARI 

Si dà atto che del presente verbale di deliberazione viene data comunicazione, con nota in data 

odierna, ai capi-gruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  

Casorate Sempione,  16/02/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Fto AVV.  SALVATORE  CURABA 
 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Casorate Sempione, 16/02/2017 

       IL SEGRETARIO COMUNALE  

 AVV.  SALVATORE  CURABA 

 
 


